
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2008년도 추경 3 회 일반회계

부서: 환경산림과
정책: 환경관리
단위: 환경행정 (단위:천원)

환경산림과 25,912,530 25,724,446 188,084

국          5,637,685 5,660,485 △22,800

균          1,976,167 1,976,167 0

도          1,202,494 1,163,614 38,880

군         17,096,184 16,924,180 172,004

환경관리 148,187 143,187 5,000

국             18,900 18,900 0

도              1,517 1,517 0

군            127,770 122,770 5,000

환경행정 53,713 48,713 5,000

국              2,900 2,900 0

군             50,813 45,813 5,000

푸른장흥 만들기 49,570 44,570 5,000

101 인건비 0 1,940 △1,940

10  기간제근로자등보수

  ○ 환경개선부담금 시설물조사(30,000원*2명*48일- 예산절감)

0 1,940 △1,940

경정 0원 0 1,940 △1,940

201 일반운영비 29,150 27,210 1,940

01  사무관리비

  ○ 일반수용비

    ― 환경개선부담금 고지서 제작(37,070매 * 2회 * 70원)

12,710 10,770 1,940

10,310 8,370 1,940

경정 5,190,000원 5,190 3,250 1,940

203 업무추진비 10,000 5,000 5,000

03  시책추진업무추진비 10,000 5,000 5,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 환경관리
단위: 환경행정 (단위:천원)

  ○ 환경관리 시책업무 추진비 경정 10,000,000원 10,000 5,000 5,000

환경정화 7,635,884 7,635,884 0

국          2,250,000 2,250,000 0

도              8,360 8,360 0

군          5,377,524 5,377,524 0

청소관리 7,635,884 7,635,884 0

국          2,250,000 2,250,000 0

도              8,360 8,360 0

군          5,377,524 5,377,524 0

환경기초시설 운영(국비) 5,950,000 5,950,000 0

국          2,250,000 2,250,000 0

군          3,700,000 3,700,000 0

401 시설비및부대비 963,500 5,950,000 △4,986,500

국            750,000 2,250,000 △1,500,000

군            213,500 3,700,000 △3,486,500

04  시설비

  ○ 소각시설 설치

944,015 5,930,515 △4,986,500

경정 0원 0 4,986,500 △4,986,500

국                  0 1,500,000 △1,500,000

군                  0 3,486,500 △3,486,500

403 자치단체등자본이전 4,986,500 0 4,986,500

국          1,500,000 0 1,500,000

군          3,486,500 0 3,486,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 환경정화
단위: 청소관리 (단위:천원)

02  공기관등에대한대행사업비

  ○ 소각시설 설치

4,986,500 0 4,986,500

4,986,500,000원 * 1식 4,986,500 0 4,986,500

국          1,500,000 0 1,500,000

군          3,486,500 0 3,486,500

녹지관리 13,217,260 13,161,786 55,474

국          2,726,880 2,758,380 △31,500

균            800,000 800,000 0

도            979,319 964,739 14,580

군          8,711,061 8,638,667 72,394

조림 숲가꾸기 4,992,552 5,233,052 △240,500

국          2,726,880 2,758,380 △31,500

도            594,739 594,739 0

군          1,670,933 1,879,933 △209,000

공공산림가꾸기(국비) 854,835 854,835 0

국            603,245 603,245 0

도             73,437 73,437 0

군            178,153 178,153 0

101 인건비 30,921 35,202 △4,281

국             21,665 24,642 △2,977

도              2,165 2,640 △475

군              7,091 7,920 △829

10  기간제근로자등보수 30,921 35,202 △4,281
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

  ○ 공공산림가꾸기산림조사단 경정 30,921,000원 30,921 35,202 △4,281

국             21,665 24,642 △2,977

도              2,165 2,640 △475

군              7,091 7,920 △829

201 일반운영비 231,475 168,825 62,650

국            165,223 121,388 43,835

도             18,447 12,719 5,728

군             47,805 34,718 13,087

02  공공운영비

  ○ 공공요금 및 제세

    ― 4대 보험료 납부

208,100 145,450 62,650

208,100 145,450 62,650

경정 208,100,000원 208,100 145,450 62,650

국            148,861 105,026 43,835

도             16,344 10,616 5,728

군             42,895 29,808 13,087

401 시설비및부대비 586,139 644,508 △58,369

국            410,297 451,155 △40,858

도             52,753 58,006 △5,253

군            123,089 135,347 △12,258

04  시설비

  ○ 공공산림가꾸기

586,139 644,508 △58,369

경정 586,139,000원 586,139 644,508 △58,369

국            410,297 451,155 △40,858

도             52,753 58,006 △5,253

군            123,089 135,347 △12,258
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 조림 숲가꾸기 (단위:천원)

산림경영계획작성(국비) 32,200 72,700 △40,500

국             16,100 47,600 △31,500

도              2,430 2,430 0

군             13,670 22,670 △9,000

307 민간이전 16,000 56,500 △40,500

국              8,000 39,500 △31,500

군              8,000 17,000 △9,000

02  민간경상보조

  ○ 벌채운재로 시설비 지원

16,000 56,500 △40,500

경정 0원 0 40,500 △40,500

국                  0 31,500 △31,500

군                  0 9,000 △9,000

공공산림가꾸기(자체) 0 200,000 △200,000

101 인건비 0 200,000 △200,000

10  기간제근로자등보수

  ○ 공공산림가꾸기 인건비

0 200,000 △200,000

경정 0원 0 200,000 △200,000

연도변 소공원 가로화단 정비 1,129,634 1,176,334 △46,700

소공원 가로화단 관리 및 조성 1,028,584 1,075,284 △46,700

401 시설비및부대비 1,012,004 1,058,704 △46,700

03  토지매입비

  ○짜투리공원조성 토지매입

04  시설비

  ○순지.향양 IC 군 관문정비 - 예산절감

930,000 935,000 △5,000

경정 930,000,000원*1개소 930,000 935,000 △5,000

75,900 122,600 △46,700

34,500,000원 * 1개소 34,500 69,000 △34,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 연도변 소공원 가로화단 정비 (단위:천원)

  ○slow world 가로화단 조성(1개소)

  ○소공원 가로화단 정비(28개소)

06  시설부대비

  ○짜투리공원 조성

20,700,000원 * 1식 20,700 26,800 △6,100

20,700,000원 * 1식 20,700 26,800 △6,100

6,104 1,104 5,000

5,000,000원*1식 5,000 0 5,000

목재문화체험장(우드랜드) 조성 2,364,174 2,314,000 50,174

균            800,000 800,000 0

도            300,000 300,000 0

군          1,264,174 1,214,000 50,174

목재문화체험장(균특) 2,214,000 2,214,000 0

균            800,000 800,000 0

도            300,000 300,000 0

군          1,114,000 1,114,000 0

201 일반운영비 50,000 44,000 6,000

균              2,500 2,500 0

도             31,000 25,000 6,000

군             16,500 16,500 0

01  사무관리비

  ○ 임차료

    ― 목재문화체험장 장비 임차료(400,000원 * 30회 * 굴삭기1대)

40,000 34,000 6,000

12,000 6,000 6,000

경정 12,000,000원 12,000 6,000 6,000

도             12,000 6,000 6,000

401 시설비및부대비 2,149,100 2,155,100 △6,000

균            792,500 792,500 0
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 목재문화체험장(우드랜드) 조성 (단위:천원)

401 시설비및부대비 도            264,100 270,100 △6,000

군          1,092,500 1,092,500 0

04  시설비

  ○ 목재문화체험장 설치

2,110,920 2,116,920 △6,000

경정 2,110,920,000원*1개소 2,110,920 2,116,920 △6,000

균            773,410 773,410 0

도            264,100 270,100 △6,000

군          1,073,410 1,073,410 0

우드랜드 경관조성 150,174 100,000 50,174

401 시설비및부대비 150,174 100,000 50,174

04  시설비

  ○우드랜드 조성 및 가로경관 개선사업

06  시설부대비

  ○우드랜드 조성 및 가로경관 개선사업

149,100 99,100 50,000

149,100,000원*1개소 149,100 99,100 50,000

1,074 900 174

149,100,000원*0.72% 1,074 900 174

도심 녹지 생태숲 조성 4,608,000 4,315,500 292,500

도             14,580 0 14,580

군          4,593,420 4,315,500 277,920

천년 마을숲 식재 33,000 43,500 △10,500

401 시설비및부대비 33,000 43,500 △10,500

04  시설비

  ○대덕읍 29개마을 천년숲 식재사업 50,000,000원*1식 - 예산절감

33,000 43,500 △10,500

경정 33,000,000원 33,000 43,500 △10,500

내저마을 해송 방풍림 복원 24,500 43,500 △19,000

401 시설비및부대비 24,500 43,500 △19,000

- 7 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 도심 녹지 생태숲 조성 (단위:천원)

04  시설비

  ○대덕 내저마을 방품림 조성 - 예산절감

24,500 43,500 △19,000

24,500,000원 * 1식 24,500 43,500 △19,000

탐진강변 꽃길 조성 376,200 200,000 176,200

201 일반운영비 115,050 3,850 111,200

01  사무관리비

  ○탐진강변 꽃길조성 장비임차

115,050 3,850 111,200

115,050,000원 * 1식 115,050 3,850 111,200

401 시설비및부대비 261,150 196,150 65,000

04  시설비

  ○ 물축제 관련 하천 주변 조경사업

06  시설부대비

  ○물축제 관련 하천 주변 조경사업

258,450 194,350 64,100

163,200,000원 * 1식 163,200 99,100 64,100

2,700 1,800 900

200,000,000원 * 0.90% 1,800 900 900

생태숲 조성 3,900,000 3,900,000 0

401 시설비및부대비 3,900,000 3,900,000 0

03  토지매입비

  ○생태숲 부지조성

06  시설부대비

  ○생태숲 부지조성

3,875,000 3,895,000 △20,000

경정 3,875,000,000원*1개소 3,875,000 3,895,000 △20,000

25,000 5,000 20,000

25,000,000원 * 1식 25,000 5,000 20,000

나무은행(도비) 145,800 0 145,800

도             14,580 0 14,580

군            131,220 0 131,220

201 일반운영비 46,750 0 46,750

도              4,675 0 4,675
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 녹지관리
단위: 도심 녹지 생태숲 조성 (단위:천원)

201 일반운영비 군             42,075 0 42,075

01  사무관리비

  ○나무은행 홍보물 및 소자재 구입

  ○나무은행 장비 임차료

46,750 0 46,750

2,750 0 2,750

도                275 0 275

군              2,475 0 2,475

44,000,000원 44,000 0 44,000

도              4,400 0 4,400

군             39,600 0 39,600

401 시설비및부대비 99,050 0 99,050

도              9,905 0 9,905

군             89,145 0 89,145

04  시설비

  ○나무은행 조성

06  시설부대비

  ○나무은행조성

98,000 0 98,000

98,000,000원 98,000 0 98,000

도              9,800 0 9,800

군             88,200 0 88,200

1,050 0 1,050

145,800,000원*0.72% 1,050 0 1,050

도                105 0 105

군                945 0 945

산림보호 1,573,883 1,487,883 86,000

국            393,556 393,556 0

도            130,860 120,060 10,800

군          1,049,467 974,267 75,200
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 보호수 및 노거수 정비 (단위:천원)

보호수 및 노거수 정비 134,000 48,000 86,000

도             24,000 13,200 10,800

군            110,000 34,800 75,200

노거수 정비사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

04  시설비

  ○노거수 정비사업

06  시설부대비

  ○노거수정비사업

49,500 0 49,500

49,500,000원*1개소 49,500 0 49,500

500 0 500

50,000,000원*1% 500 0 500

보호수정비(도비/분권) 72,000 36,000 36,000

도             21,600 10,800 10,800

군             50,400 25,200 25,200

401 시설비및부대비 72,000 36,000 36,000

도             21,600 10,800 10,800

군             50,400 25,200 25,200

02  실시설계비

  ○보호수정비

04  시설비

  ○보호수정비

4,360 2,180 2,180

경정 4,360,000원 4,360 2,180 2,180

도              1,308 654 654

군              3,052 1,526 1,526

66,864 33,432 33,432

66,864,000원 * 1식 66,864 33,432 33,432

도             20,060 10,030 10,030

군             46,804 23,402 23,402

- 10 -



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 산림보호
단위: 보호수 및 노거수 정비 (단위:천원)

06  시설부대비

  ○보호수정비

776 388 388

경정 776,000원 776 388 388

도                232 116 116

군                544 272 272

임산자원 2,485,543 2,452,549 32,994

국            248,349 239,649 8,700

균          1,176,167 1,176,167 0

도             82,438 68,938 13,500

군            978,589 967,795 10,794

휴양시설 관리 175,720 160,126 15,594

국             19,682 19,682 0

도             31,300 17,800 13,500

군            124,738 122,644 2,094

유치 자연휴양림 시설보완 18,540 28,180 △9,640

401 시설비및부대비 8,000 17,640 △9,640

02  실시설계비

  ○ 유치자연휴양림 전기승압(3상)및지중매설 - 예산절감

0 9,640 △9,640

경정 0원 0 9,640 △9,640

휴양시설 관리(도비) 111,234 86,000 25,234

도             31,300 17,800 13,500

군             79,934 68,200 11,734

401 시설비및부대비 111,234 86,000 25,234

도             31,300 17,800 13,500
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 임산자원
단위: 휴양시설 관리 (단위:천원)

401 시설비및부대비 군             79,934 68,200 11,734

02  실시설계비

  ○ 유치자연휴양림 보완 실시설계

04  시설비

  ○펠릿보일러설치

  ○ 유치자연휴양림 보완사업

06  시설부대비

  ○ 유치자연휴양림 보완사업 부대비

0 4,207 △4,207

경정 0원 0 4,207 △4,207

도                  0 841 △841

군                  0 3,366 △3,366

108,458 81,017 27,441

4,500,000원 * 6개 27,000 0 27,000

도             13,500 0 13,500

군             13,500 0 13,500

경정 75,458,000원 75,458 75,017 441

도             15,445 15,004 441

군             60,013 60,013 0

2,776 776 2,000

경정 2,776,000원 2,776 776 2,000

도                555 155 400

군              2,221 621 1,600

산림소득 1,408,144 1,390,744 17,400

국            228,667 219,967 8,700

균            530,000 530,000 0

도             47,138 47,138 0

군            602,339 593,639 8,700

단기임산물 생산기반조성(국비) 375,424 358,024 17,400

국            228,667 219,967 8,700
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

부서: 환경산림과
정책: 임산자원
단위: 산림소득 (단위:천원)

단기임산물 생산기반조성(국비) 도             23,138 23,138 0

군            123,619 114,919 8,700

402 민간자본이전 375,424 358,024 17,400

국            228,667 219,967 8,700

도             23,138 23,138 0

군            123,619 114,919 8,700

01  민간자본보조

  ○ 표고재배사시설

375,424 358,024 17,400

53,766,000 * 1식 53,766 36,366 17,400

국             26,883 18,183 8,700

군             26,883 18,183 8,700

재무활동(환경산림과) 8,616 0 8,616

보전지출 8,616 0 8,616

보전지출 8,616 0 8,616

802 반환금기타 8,616 0 8,616

01  국고보조금반환금

  ○2007 농특사업(산양삼)보조금 반환

8,616 0 8,616

8,616,000원 8,616 0 8,616
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